
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Segunda - Feira 10 de Janeiro de 2005  -  Nº 2340   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 15.392 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
Nomear JEFFERSON BARBOSA PEREIRA para 
exercer o cargo de Procurador Geral do Município, a partir 
desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de 
setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 15.393 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
Nomear JONAS CALDARA para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Fazenda, a partir desta data, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.394 

 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 

Nomear NILTON JOSÉ DE ANDRADE para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, a partir desta data, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal nº 
5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 15.395 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
Nomear HUGO LEONARDO BRAGA HELENO para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo, a 
partir desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de 
setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.396 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
Nomear DEJALMO CARVALHO para exercer o cargo 
de Coordenador Municipal de Articulação Política, a partir 
desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de 
setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 15.397 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
Nomear LUIZ FELIPE DAVID MARIN para exercer o 
cargo de Coordenador Municipal de Defesa do 
Consumidor, a partir desta data, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal nº 
5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira,   10  de Janeiro de  2005    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2340 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº  15.398 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear LAURO LEMOS NETO para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, a partir 
desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro 
de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.399 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 

Nomear JOSÉ ARNALDO DE ALENCAR para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, a 
partir desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro 
de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.400 

 

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Designar ATÍLIO TRAVÁGLIA, Vice-Prefeito 
Municipal, para responder pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, a partir desta data, sem ônus 
para a Municipalidade. 

  
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº  15.401 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear TALES PENA MACHADO para exercer o cargo 
de Gerente do Banco do Povo, a partir desta data, fixando-
lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal 
nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.402 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Obras, a partir 
desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro 
de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.403 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear JOSÉ CARLOS DIAS para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Cultura, a partir 
desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro 
de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.404 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear SÔNIA LUZIA COELHO MACHADO para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Educação, a 
partir desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro 
de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Segunda - Feira,   10  de Janeiro de  2005    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2340 Página 3 
 

DECRETO Nº 15.405 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear LUIZ MOTA DE SOUZA para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Saúde, a partir desta data, fixando-
lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal 
nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.406 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear ANTONIO CÉSAR HERKENHOFF VIEIRA 
Secretário Municipal de Comunicação Social, a partir desta 
data, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na 
Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.407 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear ORLANDO NOVAES FILHO para exercer o cargo 
de Controlador Geral do Município, a partir desta data, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº  15.408 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
 
Nomear MARLON ANTONIO MACHADO para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Serviços Urbanos, a partir 
desta data, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 15.409 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear GETÚLIO SANTOS para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito, a partir desta 
data, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na 
Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº  15.410 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear HORLANDEZAN BELIRDES NIPPES 
BRAGANÇA para exercer o cargo de Secretária Municipal 
de Meio Ambiente, a partir desta data, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal nº 
5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 15.411 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear MAGDA APARECIDA GASPARINI para exercer 
o cargo de Presidente Executiva do Instituto de Previdência e 
Assistência de Cachoeiro de Itapemirim, a partir desta data, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.412 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear ANTÔNIO JOSÉ GEAQUINTO ESTELLITA 
HERKENHOFF para exercer o cargo de Diretor da Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços de Saneamento de 
Cachoeiro de Itapemirim, a partir desta data, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal nº 
5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Segunda - Feira,   10  de Janeiro de  2005    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2340 Página 4 
 

DECRETO Nº  15.413 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve 
 
Nomear ADILSON DILEN DOS SANTOS para exercer o 
cargo de Diretor Superintendente da Empresa de 
Processamento de Dados do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – DATACI,  a partir desta data, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal nº 
5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 15.419 

 
O Prefeito Municipal em Exercício de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, resolve 
 
Nomear FLÁVIO SADER DE PAIVA GAMA para 
exercer o cargo de Coordenador Municipal de Projetos 
Especiais de Turismo, a partir de 1º de janeiro de 2005, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
AGERSA 

 
PORTARIA Nº 001/2005 

 
O Diretor da AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços de Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 22, 
alínea b, da Lei  nº 4798/99, resolve: 
 

Art. 1º - Nomear ROSEANE PEREIRA 
DORIQUETO para exercer o cargo em Comissão, símbolo 
CC2, de Ouvidor da estrutura organizacional da AGERSA, 
de acordo com a Lei nº 4892/99, com os vencimentos fixados 
em Lei, a partir de 03 de janeiro de 2005. 

 
Art.  2º   -  Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação  
 
REGISTRA-SE.  PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005.  
 

ANTÔNIO HERKENHOFF 
Diretor da Agersa. 

 
PORTARIA Nº 002/2005 

 
O Diretor da AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços de Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 22, 
alínea b, da Lei  nº 4798/99, resolve: 
 

Art. 1º - Nomear JACY FERNANDES para 
exercer o cargo em Comissão, símbolo CC2, de Assessor 
Jurídico da estrutura organizacional da AGERSA, de acordo 
com a Lei nº 4892/99, com os vencimentos fixados em Lei, a 
partir de 03 de janeiro de 2005. 

 
Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação  
 
REGISTRA-SE.  PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 
 

ANTÔNIO HERKENHOFF 
Diretor  da Agersa. 

 
PORTARIA Nº 003/2005 

 
O Diretor da AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços de Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 22, 
alínea b, da Lei  nº 4798/99, resolve: 
 

Art. 1º - Nomear CÍCERO JOSÉ DE SOUZA 
MOURA para exercer o cargo em Comissão, símbolo CC2, 
de Gerente Administrativo e Financeiro da estrutura 
organizacional da AGERSA, de acordo com a Lei nº 
4892/99, com os vencimentos fixados em Lei, a partir de 03 
de janeiro de 2005. 
 

Art.  2º   -  Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação  
 
REGISTRA-SE.  PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 

 
ANTÔNIO HERKENHOFF 

Diretor  da Agersa. 
 

PORTARIA Nº 004/2005 
 
O Diretor da AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços de Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 51, 
parágrafo 4 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993. 
 

Art. 1º - Designar para compor a comissão de 
Licitação, os seguintes servidores. 
 
Cícero José de Souza Moura - Presidente 
Marinalda Mendonça Mello – Secretário 
Luciana de Aguiar – Membro 
 

Art. 2°  – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 
 

ANTÔNIO HERKENHOFF 
Diretor 


